
Direzione Finanza 2016 03834/024 
Area Bilancio 
GC 
0  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

2 settembre 2016 
 
 Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti per giustificati motivi gli Assessori: Roberto FINARDI - Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 
       
 
OGGETTO: I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - ANNO 2016.  
 

Stefania GIANNUZZI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Federica PATTI 
Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Sonia SCHELLINO 



2016 03834/024 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.  
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 del 23 maggio 2016 (mecc. 2016 01502/024); 

Viste le richieste dei Servizi Educativi, descritte nell’allegato 1 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relative all’integrazione degli 
stanziamenti di spesa corrente le cui dotazioni, riferite alle attività programmate sono 
insufficienti. 

L’urgenza, determinata dalla necessità di avviare il servizio scolastico entro il 5 settembre 
p.v., impone, visto il momento attuale a ridosso del periodo di ferie estive, di procedere, 
temporaneamente, ad un prelievo dal fondo di riserva con l’impegno di ripristinarne lo 
stanziamento, in misura adeguata, con successiva variazione di bilancio da adottarsi in tempi 
rapidi. 

Visto l’art. n. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
Si ritiene pertanto di utilizzare il fondo di riserva ordinario per le integrazioni richieste 

degli stanziamenti,.    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
  

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il I prelievo di Euro 1.790.000,00 dal cap. 29400 del Bilancio 2016 “Fondo 

di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” - programma 1” Fondo 
di Riserva” - (disp. Euro 5.666.000,00) a favore dei capitoli indicati negli uniti elenchi 
(all. 1 e all. 2) che formano parte integrante del presente provvedimento; 

2) di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario dopo il prelievo risulta pari 
a Euro 3.876.000,00, fatto salvo l’impegno a ripristinarne adeguatamente la dotazione 
con successiva variazione di bilancio, e che l’utilizzo verrà comunicato all’organo 



2016 03834/024 3 
 
 

consiliare; 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessore al Bilancio, Tributi, 
Personale e Patrimonio  

Sergio Rolando 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente di Area  
Roberto Rosso 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
La Direttrice Finanziaria 

Anna Tornoni 
 
 
 
 

Verbale n. 40 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA                    IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino                        Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 6 settembre 2016 al 20 settembre 2016; 

 



2016 03834/024 4 
 
 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 16 settembre 2016.      





ALLEGATO N.1 ALLA DELIBERA N. MECC. 2016/03834/024


46800/11


Trasferimenti alle scuole 
per assistenza 
specialsitica agli alunni 
disabili


190.000,00
Erogazione del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili della 
scuola dell'obbligo 


80200/12
Nidi in concessione 
integrazione rette per 
riserva posti.                   


800.000,00 Erogazione delle integrazioni delle rette dei Nidi in concessione                                                    


38110/3
Scuole materne - 
retribuzione al personale 
a tempo determinato


448.890,88 


39010/3
Irap personale a tempo 
determinato - Servizi 
Educativi


29.809,12


79710/3
Asili nido - retribuzione al 
personale a tempo 
determinato


301.273,36


80960/3
Irap personale a tempo 
determinato - Servizi 
Educativi


20.026,64


1.790.000,00


FABBISOGNO 
ULTERIORI 


STANZIAMENTI
MOTIVAZIONI DEGLI ULTERIORI STANZIAMENTI 


DESCRIZIONE 
CAP./ART.


CAP./ART.  


a) Assunzione  di n. 47 insegnanti a tempo determinato per  le supplenze 
lunghe e temporanee;                                                                                                        
b) Integrazione degli stanziamenti  per indennità di maternità e ferie


a) Assunzione  di n. 30 educatori a tempo determinato per  le supplenze 
lunghe e temporanee;                                                                                          
b) Integrazione degli stanziamenti  per indennità di maternità e ferie








PARTE SPESA


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 1.071.042,00


 71.094,00


 120.000,00


 762.736,00


 50.626,00


 2.595.880,00


 5.666.000,00


U.1.01.01.01.006


U.1.02.01.01.001


U.1.04.01.04.001


U.1.01.01.01.006


U.1.02.01.01.001


U.1.03.02.15.010


U.1.10.01.01.001


 1.519.932,88


 100.903,12


 310.000,00


 1.064.009,36


 70.652,64


 3.395.880,00


 3.876.000,00


04.01.01


04.01.01


04.06.04


12.01.01


12.01.02


12.01.03


20.01.10


38110/3


39010/3


46800/11


79710/3


80960/3


80200/12


29400/0


PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - SERVIZI
EDUCATIVI


IRAP PERSONALE E TEMPO DETERMINATO -
SERVIZI EDUCATIVI


TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE
PER ASSISTENZA SPECIALISTICA E FUNZIONI
MISTE


PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - SERVIZI
EDUCATIVI


IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO -
SERVIZI EDUCATIVI


NIDI IN CONCESSIONE - INTEGRAZIONE RETTE
PER RISERVA POSTI


FONDO DI RISERVA ORDINARIO


 448.890,88


 29.809,12


 190.000,00


 301.273,36


 20.026,64


 800.000,00


-1.790.000,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 1.142.136,00


 120.000,00


 762.736,00


 50.626,00


 2.595.880,00


 5.666.000,00


 1.620.836,00


 310.000,00


 1.064.009,36


 70.652,64


 3.395.880,00


 3.876.000,00


 478.700,00


 190.000,00


 301.273,36


 20.026,64


 800.000,00


-1.790.000,00


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


TOTALE MACROAG


 0,00


 0,00


 0,00


 0,00


 1.142.136,00


 120.000,00


 3.409.242,00


 5.666.000,00


 1.620.836,00


 310.000,00


 4.530.542,00


 3.876.000,00


 478.700,00


 190.000,00


 1.121.300,00


-1.790.000,00


TOTALE PROGRAMMA


TOTALE PROGRAMMA


TOTALE PROGRAMMA


TOTALE PROGRAMMA


 0,00 10.337.378,00  10.337.378,00 0,00TOTALE SPESA


TITOLO 1°  SPESE CORRENTI


PREVISIONI 
INIZIALI VARIAZIONI


VARIAZIONI 
DI CASSA 


CONTO 
FINANZIARIO 


PREVISIONI
ASSESTATE DESCRIZIONE


CAPITOLO
ARTICOLO


MISSIONE
PROGRAMMA


 0,00


 0,00


 0,00


 1.262.136,00


 3.409.242,00


 5.666.000,00


 1.930.836,00


 4.530.542,00


 3.876.000,00


 668.700,00


 1.121.300,00


-1.790.000,00


TOTALE MISSIONE


TOTALE MISSIONE


TOTALE MISSIONE


 0,00 10.337.378,00  10.337.378,00 0,00TOTALE TITOLO


01


04


01


02


03


10


01


06


01


01


04


12


20


1


ESERCIZIO 2016         FR
Allegato n. 2 alla delibera 2016/03834 - I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2016 









